РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
муниципальное образование

сельское поселение
деревня Хвощи

от 10.11.2020 г.                                            д.Хвощи                          № 35

О внесении изменений в административный регламент
«О предоставлении муниципальной услуги по присвоению, изменению
и аннулированию адресов в муниципальном образовании сельское
поселение деревня Хвощи»

           На основании Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
04.09.2020 N 1355 "О внесении изменений в Правила присвоения,
изменения и аннулирования адресов", утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
администрация сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.  Внести изменения в административный регламент
«О предоставлении муниципальной услуги по присвоению, изменению и
аннулированию адресов в муниципальном образовании сельское поселение
деревня Хвощи», утвержденный постановлением администрации сельского
поселения деревня Хвощи от 05.03.2019  года № 15 (с изменениями в
редакции от 01.08.2019 года № 31) (приложение).
         2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).
          3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить  на
ведущего специалиста администрации Чекрыжову Т.В.

 Глава администрации:                                          Е.С.Сердюкова

Приложение
к Постановлению

 администрации
сельского поселения

деревня Хвощи
от 10.11.2020 г. № 35

О внесении изменений в Административный регламент
предоставления муниципальной услуги по присвоению,
изменению и аннулированию адресов в муниципальном

образовании сельское поселение деревня Хвощи

1) Пункт 1.1. изложить в редакции:

    «Административный регламент предоставления муниципальной услуги по
присвоению, изменению и аннулированию адресов, включая требования к структуре и
перечню объектов адресации в муниципальном образовании сельское поселение деревня
Хвощи (далее - Административный регламент) устанавливает порядок и стандарт
предоставления муниципальной услуги».

2)   Пункт 1.2. дополнить:
- абзац 1 подпунктом «г» следующего содержания:
«г) право постоянного (бессрочного) пользования».
- дополнить абзацами 5-6 следующего содержания:
«От имени лица, указанного в настоящем пункте, вправе обратиться кадастровый

инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей
35 или статьей 42_3 Федерального закона "О кадастровой деятельности", кадастровые
работы или комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта
недвижимости, являющегося объектом адресации.

Заявление составляется лицами, указанными в пункте 1.2. настоящего регламента
(далее - заявитель), по форме, устанавливаемой Министерством финансов Российской
Федерации. введенной постановлением Правительства Российской Федерации от 24
апреля 2015 года N 387».

3)Дополнить пунктом 1.2.1 следующего содержания:

           «1.2.1.Объектом адресации являются:
а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе
строительство которого не завершено;
б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), в том
числе строительство которого не завершено;
в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к землям
населенных пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов
капитального строительства);
г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства;

д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью некапитального
здания или сооружения)».

 4) Дополнить пунктом 1.2.3 следующего содержания:
                 «1.2.3.Структура адреса
         Структура адреса включает в себя следующую последовательность
адресообразующих элементов, описанных идентифицирующими их реквизитами (далее -
реквизит адреса):
а) наименование страны (Российская Федерация);
б) наименование субъекта Российской Федерации;
в) наименование муниципального района в составе субъекта Российской Федерации;
г) наименование  сельского поселения в составе муниципального района;
д) наименование населенного пункта;
е) наименование элемента планировочной структуры;
ж) наименование элемента улично-дорожной сети;
з) наименование объекта адресации "земельный участок" и номер земельного участка
или тип и номер здания (строения), сооружения;
и) тип и номер помещения, расположенного в здании или сооружении, или
наименование объекта адресации "машино-место" и номер машино-места в здании,
сооружении.

При описании адреса используется определенная последовательность написания
адреса, соответствующая последовательности адресообразующих элементов в структуре
адреса».

5) Пункт 1.3. изложить в новой редакции:
«1.3. Присвоение объекту адресации адреса осуществляется:

1) в отношении земельных участков в случаях:
      - подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной
и подлежащей застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации;

- выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями,
установленными Федеральным законом "О кадастровой деятельности", работ, в
результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые
для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном
участке, при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет;

 2) в отношении зданий, сооружений и объектов незавершенного строительства в
случаях:
     - выдачи (получения) разрешения на строительство здания или сооружения;
     - выполнения в отношении объекта недвижимости в соответствии с требованиями,
установленными Федеральным законом "О кадастровой деятельности", работ, в
результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые
для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком объекте
недвижимости, при его постановке на государственный кадастровый учет (в случае если
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для
строительства или реконструкции объекта недвижимости получение разрешения на
строительство не требуется);

3) в отношении помещений в случаях:
      - подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской
Федерации порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях
перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое

помещение;
      - подготовки и оформления в отношении помещения, являющегося объектом
недвижимости, в том числе образуемого в результате преобразования другого
помещения (помещений) и (или) машино-места (машино-мест), документов,
содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета
сведения о таком помещении;
         - в отношении машино-мест в случае подготовки и оформления в отношении
машино-места, являющегося объектом недвижимости, в том числе образуемого в
результате преобразования другого помещения (помещений) и (или) машино-места
(машино-мест), документов, содержащих необходимые для осуществления
государственного кадастрового учета сведения о таком машино-месте.

- в отношении объектов адресации, государственный кадастровый учет которых
осуществлен в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации
недвижимости", в случае отсутствия адреса у указанных объектов адресации или в
случае необходимости приведения указанного адреса объекта адресации в соответствие
с документацией по планировке территории или проектной документацией на здание
(строение), сооружение, помещение, машино-место.

При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе
строительство которых не завершено, такие адреса должны соответствовать адресам
земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания
(строения), сооружения.

При присвоении адресов помещениям, машино-местам такие адреса должны
соответствовать адресам зданий (строений), сооружений, в которых они расположены.

 В случае, если зданию (строению) или сооружению не присвоен адрес,
присвоение адреса помещению, машино-месту, расположенному в таком здании или
сооружении, осуществляется при условии одновременного присвоения адреса такому
зданию (строению) или сооружению.

В случае присвоения  адреса многоквартирному дому при условии полученного
разрешения на его строительство осуществляется одновременное присвоение адресов
всем расположенным в нем помещениям и машино-местам.
 Присвоенный адрес объекта адресации, являющегося образуемым объектом
недвижимости, используется участниками гражданского оборота со дня осуществления
государственного кадастрового учета образуемого объекта недвижимости в
соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

               6) Дополнить пунктом 1.3.1. следующего содержания:
«1.3.1. Аннулирование адреса объекта адресации

 Осуществляется в случаях:
а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с государственного
кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации;
б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7
статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации
недвижимости" сведений об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации;
в) присвоения объекту адресации нового адреса.

Аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения существования
объекта адресации осуществляется после снятия объекта недвижимости, являющегося
этим объектом адресации, с государственного кадастрового учета.

Аннулирование адреса существующего объекта адресации без одновременного
присвоения этому объекту адресации нового адреса не допускается.

Аннулирование адресов объектов адресации, являющихся преобразуемыми
объектами недвижимости (за исключением объектов адресации, сохраняющихся в
измененных границах), осуществляется после снятия с учета таких преобразуемых

объектов недвижимости. Аннулирование и повторное присвоение адресов объектам
адресации, являющимся преобразуемыми объектами недвижимости, которые после
преобразования сохраняются в измененных границах, не производится.

В случае аннулирования адреса здания (строения) или сооружения в связи с
прекращением его существования как объекта недвижимости одновременно
аннулируются адреса всех помещений и машино-мест в таком здании (строении) или
сооружении».

 7) Абзац 4 пункта 1.4. изложить в редакции:
    «Официальный сайт администрации сельского поселения деревня Хвощи:
www.sphvoschi.ru»

 8) Абзац 4 пункта 1.5. изложить в редакции:
«- на официальном сайте администрации  сельского поселения деревня Хвощи:

www.sphvoschi.ru ,» далее по тексту.

 9) Дополнить пунктом 2.3. следующего содержания:
   « 2.3. Результат предоставления муниципальной услуги:
    - постановление Администрации сельского поселения деревня Хвощи о присвоении,
изменении адреса объекту или об аннулировании  адреса объекта.

Постановление о присвоении объекту адресации адреса содержит:
- присвоенный объекту адресации адрес;
- реквизиты и наименования документов, на основании которых принято решение о
присвоении адреса;
- описание местоположения объекта адресации;
- кадастровые номера, адреса и сведения об объектах недвижимости, из которых
образуется объект адресации;
- аннулируемый адрес объекта адресации и уникальный номер аннулируемого адреса
объекта адресации в государственном адресном реестре (в случае присвоения нового -
адреса объекту адресации);
- другие необходимые сведения, определенные администрацией сельского поселения.
       В случае присвоения адреса поставленному на государственный кадастровый учет
объекту недвижимости в постановлении о присвоении адреса объекту адресации
указывается кадастровый номер объекта недвижимости, являющегося объектом
адресации.

 Постановление об аннулировании адреса объекта адресации содержит:
- аннулируемый адрес объекта адресации;
- уникальный номер аннулируемого адреса объекта адресации в государственном
адресном реестре;
- причину аннулирования адреса объекта адресации;
- кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета в случае
аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением существования
объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта
недвижимости, являющегося объектом адресации;
- реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастровый номер
объекта адресации в случае аннулирования адреса объекта адресации на основании
присвоения этому объекту адресации нового адреса;
- другие необходимые сведения, определенные администрацией сельского поселения.
       Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения объекту
адресации нового адреса может быть по решению  администрации сельского поселения
объединено с решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса.
Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса

http://www.sphvoschi.ru/
http://www.sphvoschi.ru/

подлежит обязательному внесению специалистом администрации сельского поселения в
государственный адресный реестр в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого
решения.
        Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его
адреса без внесения соответствующих сведений в государственный адресный реестр не
допускается.
      Датой присвоения объекту адресации адреса, изменения или аннулирования его
адреса признается дата внесения сведений об адресе объекта адресации в
государственный адресный реестр.
      Решение администрации сельского поселения  о присвоении объекту адресации
адреса или аннулировании его адреса, а также решение об отказе в таком присвоении
или аннулировании адреса направляется  специалистом администрации сельского
поселения заявителю (представителю заявителя) одним из способов, указанным в
заявлении».

 10) Пункт 2.4. изложить в новой редакции:

      «2.4. Срок предоставления муниципальной услуги - Принятие решения о
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе
в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, а также внесение
соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственный адресный
реестр осуществляется специалистом администрации сельского поселения в срок не
более чем 10 рабочих дней со дня поступления заявления».

11) В пункт 2.6. внести следующие изменения:
- абзац 1 пункта изложить в новой редакции:
«К заявлению прилагаются следующие документы:

    а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект
(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным
кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание
(строение), сооружение);
   б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах
недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и
более объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с
образованием одного и более новых объектов адресации);
   в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство
не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в
эксплуатацию;
   г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте
соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);
   д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту
адресации, поставленному на кадастровый учет);
   е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое
помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения
помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода

из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое
помещение);
   ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения,
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае
преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более
новых объектов адресации);
   з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям,
указанным в подпункте "а" пункта 14  «Правил присвоения, изменения и аннулирования
адресов», утвержденных постановление Правительства РФ от 19.11.2014 г. № 1221);
   и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости
запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации
(в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в
подпункте "а" пункта 14 «Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов»,
утвержденных постановление Правительства РФ от 19.11.2014 г. № 1221 )».
               - дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Заявители (представители заявителя) при подаче заявления вправе приложить к
нему документы, указанные в подпунктах "а", "в", "г", "е" и "ж", если такие документы не
находятся в распоряжении органа государственной власти, органа местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций».

             12)  Пункт 2.7 изложить в новой редакции:
« 2.7. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги не предусмотрен».

 13)  Пункт 2.8. дополнить текстом следующего содержания:
« Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании

его адреса должно содержать причину отказа с обязательной ссылкой на положения
настоящего пункта, являющиеся основанием для принятия такого решения.

 Форма решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или
аннулировании его адреса утверждена Министерством финансов Российской Федерации
(приложение № 2 к административному регламенту).

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его
адреса может быть обжаловано в судебном порядке.»

 14)  В  пункт 2.14.1. текст изложить в редакции:
«- доля получателей, получивших необходимые сведения о порядке предоставления
муниципальной услуги с официального сайта администрации  сельского поселения
www.sphvoschi.ru  (% по результатам опроса)»;

15)  пункт 2.15. изложить в редакции:
 «2.15. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги размещена в сети
Интернет: на официальном сайте администрации  сельского поселения деревня Хвощи
www.sphvoschi.ru»

http://www.sphvoschi.ru/
http://www.sphvoschi.ru/

	Приложение к Постановлению администрации
	сельского поселения
	деревня Хвощи
	от 10.11.2020 г. № 35
	О внесении изменений в Административный регламент
	предоставления муниципальной услуги по присвоению, изменению и аннулированию адресов в муниципальном образовании сельское поселение деревня Хвощи
	1) Пункт 1.1. изложить в редакции:
	«1.2.3.Структура адреса